Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 6416/SYT-NV Đồng Nai, ngày 23 tháng 9 năm 2022
V/v có ý kiến đối với Quy định về

xét nghiệm sàng lọc đối với người

nghi nhiễm SARS-CoV-2 trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi:  Giám đốc Bệnh viện đa khoa Đồng Nai.

Sở Y tế nhận được Văn bản  số 1143/KHTH-BVĐN ngày 20 tháng 9 năm

2022 về việc cho y kiến quy định về đối tượng xét nghiệm người nghi ngờ

nhiễm SARS-CoV-2.

Qua xem xét nội dung văn bản nêu trên, Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như

sau:

Ngày 20 tháng 5 năm 2022, Giám đốc Sở Y tế ban hành Văn bản số

3618/SYT-NV về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1226/QĐ-BYT ngày

17 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn điều

chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm

SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh” trong đó có nội dung Hướng dẫn về sàng lọc, phân luồng

người nghi nhiễm SARS-CoV-2 trong bệnh viện: “Người có dấu hiệu nghi

nhiễm SARS-CoV-2 cần được sàng lọc, phát hiện sớm để tránh lây nhiễm và làm

tăng nặng tình trạng bệnh khác, đặc biệt người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ

cao, khu hồi sức tích cực, lọc máu (thận nhân tạo) và hậu phẫu. Người được

phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 cần được khám và điều trị tách biệt với những

người không bị nhiễm” và nội dung Hướng dẫn về xét nghiệm người nghi nhiễm

SARS-CoV-2 trong bệnh viện: “Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 (bằng các

kỹ thuật nhằm phát hiện tình trạng nhiễm SARS-CoV-2) đối với các trường hợp

người đến khám tại bệnh viện, người bệnh nội trú, nhân viên y tế nếu nghi ngờ

mắc COVID-19 như có các dấu hiệu ho, sốt, chảy mũi, đau rát họng, tức ngực,

khó thở, đau mỏi người, mất vị giác, khứu giác và các dấu hiệu bất thường khác

có liên quan sau khi khám sàng lọc COVID19; Bệnh viện tập trung đánh giá

nguy cơ và phát hiện các dấu hiệu nghi ngờ mắc COVID-19 để chỉ định xét

nghiệm cho người bệnh trước khi làm phẫu thuật, người bệnh tại các khoa có

nguy cơ cao như hồi sức tích cực, đột quỵ, lọc máu (thận nhân tạo), hậu phẫu và

người bệnh khác theo yêu cầu chuyên môn trên nguyên tắc bảo vệ đối tượng có

nguy cơ cao, hạn chế tối đa lây nhiễm; Các đối tượng khác như: người chăm

sóc người bệnh, người cung ứng dịch vụ cho bệnh viện, người đến công tác, làm

việc với bệnh viện, học viên, khách đến thăm nếu có dấu hiệu nghi ngờ mắc

COVID-19 như trên cần chủ động đến khu vực khám sàng lọc COVID-19 và

thực hiện theo hướng dẫn, chỉ định của nhân viên y tế”.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

Đến nay, Bộ Y tế chưa có văn bản nào hướng dẫn việc thực hiện xét

nghiệm sàng lọc cho tất cả các trường hợp người bệnh nội trú và người nhà bệnh

nhân.

Do đó, đề nghị Giám đốc Bệnh viện đa khoa Đồng Nai tiếp tục triển khai

thực hiện các nội dung theo Quyết định số 1226/QĐ-BYT ngày 17 tháng 5 năm

2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
      (Vg/NV/2022)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		2022-09-23T16:51:22+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!